句容市建设工程安全监督站

句建安监字〔2019) 10 号

关于开展秋冬季节建筑施工安全生产

专项检查行动的通知

各建设、监理、施工单位，各在建工程项目部：

已进入秋冬季节，又临近岁末年初，为认真贯彻落实省

市各级关于安全生产工作的决策部署，防止建筑施工安全生

产年底前出现思想懈怠、工作松劲等问题，切实防范因天气

季节的不利因素对施工安全生成的影响，按照省住建厅《关

于进一步加强秋冬季节安全生产工作的通知》（苏建传

[2019 ) 22 号）要求，全力以赴地做好年底前安全生产工作，

坚决防范和遏制安全生产事故，确保我市全年安全生产形势

的平稳，决定即日起结合秋冬季扬尘整治工作在全市建筑工

地开展秋冬季节建筑施工安全生产专项检查行动，现将有关

工作事项通知如下，请认真贯彻执行：

一、专项检查行动时间

即日起至 2020 年 1 月 10 日

1．自查自纠阶段（即日起一2019 年 11 月 30 日）。各建

设、施工、监理单位，各项目部要认真组织，根据各自施工

实际情况，结合秋冬季节天气因素对施工安全的影响，制定

方案，并对所有施工人员进行以反“三违”行为重点的安全

再教育，并严格按照标准规范开展施工现场隐患排查和扬尘

整治活动，并及时将将自查整改情况报各对应监管科室。

2．检查督导阶段（2019 年 12 月 1 日一2020 年 1 月 10

日）。市安监站在企业、项目部自查自纠的基础上，结合近

期安全生产和扬尘整治情况对各项目部开展反“三违”安全

教育情况、现场扬尘整治和隐患自查自纠情况、现场施工安

全状况等进行督查，督查将采用双随机，由市安监站综合科

牵头，对发现的问题和隐患立即督促企业、项目部进行整改，

对违法违规行为依法进行处置。

专项检查行动范围

全市所有在建工程项目。

专项行动主要检查内容

1．组织开展安全生产 “三违”警示教育活动情况。

以增强施工人员安全意识、坚决整治施工现场违章操

作、违章指挥和违反劳动纪律的“三违”行为为重点，以“反

违章、除隐患、促安全”主题对项目部各工种所有施工人员

开展一次全面的安全生产警示教育活动，切实引导和教育建

筑施工从业人员形成遵章守纪、按规程规范操作的良好习

惯，有效杜绝因“违章操作、违章指挥和违反劳动纪律”的

“三违”现象。安全教育的重点应包括：施工现场“三违”

警示教育、施工消防安全教育、秋冬季施工安全教育、高处

作业安全教育、应急救援处置教育等，对特殊工种、特种作

业人员的针对性教育、各工种不同施工现场及环境的安全规

范制度和安全操作规程教育等。

2．施工现场安全生产隐患和扬尘整治情况J

主要检查：

(1）安全生产主体责任落实情况。重点检查安全生产

制度是否健全完善；施工现场安全管理人员是否在岗履职；

安全生产和扬尘整治标准化、持证上岗、隐患排查整治、应

急管理等安全生产基础工作是否落实等情况，特别针对年底

工程现场分包队伍较多，总包单位对各分包单位责任制的落

实情况要重点检查。

(2）施工现场安全管理情况。重点检查危险性较大的

分部分项工程管理实施情况（如深基坑、高支模、脚手架、

大型机械设备的管理实施）；施工现场安全防护、临时用电、

施工消防、建筑施工危化品危险源管控等安全管理、措施落

实情况；职工宿舍内是否存在大功率用电设备及老旧线路等

安全用电、消防措施是否落实等情况0

(3）扬尘整治情况。依据《句容市建设工程扬尘防控

管理办法》、《句容市建筑工程施工现场视频监控信息系统

管理暂行办法》、《句容市建筑施工扬尘专项整治工作方案》

等相关法规，重点检查建筑工地扬尘治理“两公示六到位”

情况；扬尘整治常态长效管理情况；按扬尘监测防控系统标

准化清单检查设备、监控安装配置以及并网接入情况。

四、专项检查行动工作要求

1．高度重视秋冬季节、岁末年初安全生产工作。

秋冬季节、岁末年初，建设单位、施工单位抢工期、赶

进度意愿增强，再加上低温、雨雪、冰冻灾害性天气等因素

对施工安全造成诸多不利影响，各建设、施工、监理单位，

各项目部要坚决整治、柱绝盲目赶工抢工行为，切实负起安

全生产的企业主体责任，要针对这段时期安全生产规律特

点，加强关键节点风险防控，细化工作方案、精心组织、周

密安排，要根据冬季雨雪冰冻、低温天气等易引发事故的特

点，对可能出现的安全风险提前预判，确保各项安全工作措

施落到实处，严防事故发生，切实做好前秋冬季节以及岁末

年初安全生产工作。

2．加强组织领导，认真落实各项安全措施管控到位。

各建设、施工、监理单位要切实提高认识、压实责任，

加大施工现场安全生产和扬尘整治的管理力度，要根据各自

项目实际情况有针对性的制定和部署上述相关工作，施工主

要负责人要亲自抓、负总责，加强安全生产和扬尘整治工作

的组织领导，亲自布置落实各项措施，切实加强安全生产教

育、对施工现场各类违章行为的纠正和处理，要突出高支模、

脚手架、深基坑、建筑起重机械、危化品危险源管理和施工

消防等工作重点，加大隐患排查治理力度，科学合理安排不

同工种工作，在遇到大风降温、雨雪等恶劣天气时应立即按

规定停止室外作业，及时清除施工现场的积水、积雪，积极

采取有效的防冻、防滑措施，方可组织施工。并要着力加强

建筑施工消防安全工作，有效防范火灾事故的发生。

3．加强宣传，认真做好“三违”警示教育工作。

各施工单位、项目部要结合自身实际，按要求认真开展

好活动，教育引导企业职工和一线施工人员进一步增强做好

安全生产主动性和自觉性，提高各级安全管理人员、工人的

安全生产意识、自我防范意识和安全事故防范能力；各项目

部要制定好安全教育计划和内容， “三违”警示教育工作要

落实到每个工种、每个班组、每个个人，确保有效杜绝“违

章操作、违章指挥和违反劳动纪律”的“三违”现象。

4．强化信息报送、严格监督检查。

各施工企业、项目部要认真组织开展好此次专项检查行

动，做好对安全警示教育的计划、内容、被教育工人的签字、

施工现场隐患排查方案及扬尘整治情况等的资料收集（项目

部自查自纠情况报表附后），并附带所有开展情况的影像资

料，经建设、监理、施工单位签字盖章后形成此次专项检查

行动的专门台帐资料，一份项目部留存备查，一份于 2019

年 12 月 6 日前报至市建设工程安全监督站对应监管科室。

秋冬季节、岁末年初也是安全生产事故高发期，相当一

部分工程进入后期施工管理阶段，施工现场工种多、交叉作

业多，又因各项目部涉及年底工程结算等各种原因，导致相

当部分项目部安全生产管理不到位、扬尘整治措施落实不到

位，市安监站将认真组织和督查此次专项检查行动，加强施工

现场的安全监督管理和扬尘整治力度，督促建设、施工、监

理单位切实落实主体责任，并对此次专项检查行动中发现的

问题，进行跟踪复查，狠抓整改，加大处罚力度，对安全生

产和扬尘管控始终保持高压态势。

附件：句容市秋冬季节建筑施工安全生产专项检查行动

自查自纠情况报表

、嘴羚、、
201咬年 11 月：《 日

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006